
Reproduzida por haver saído com incorreção 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  052/2010.  

 
 

EMENTA: Aprova relatório final do Curso de Especialização em  

Administração com ênfase em Marketing, sob a res-

ponsabilidade do Departamento de Letras e Ciências 

Humanas desta Universidade.        

     
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 030/2010 do Pleno deste Conselho, em sua III Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 18 de maio de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002067/2010, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório final do  

Curso de Especialização em Administração com ênfase em Marketing, Turma 12, realizado no 

período de 03 de julho de 2004 a 12 de novembro de 2005, com carga horária total de 368 (trezentas 

e sessenta e oito) horas/aula e Turma 13, realizado no período de 10 de janeiro  de 2004 à  18 de 

junho de 2005, com carga horária total de 372 (trezentas e setenta e dois) horas/aula, sob a 

responsabilidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, aprovado pela 

Resolução nº 350/1999 do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 13 de 

setembro de 1999, tendo como Coordenador Geral  Professor  HERALDO DOS SANTOS PEREIRA  

e Coordenadora Didática Professora: SEVERINA GOMES PEREIRA, conforme consta no Processo 

acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

CURSO DE  ESPECIALIZAÇÃO EM  ADMINISTRAÇÃO COM ÊNFASE EM 

MARKETING - TURMA 12 

 

01. ADALBERTO TEOBALDO DE FREITAS JÚNIOR  

02. ADEILTON JOSÉ CORRÉA 

03. ANNA CATHARINA HONÓRIO DE OLIVEIRA 

04. ADRIANA DO AMARAL FREIRE 

05. ANSELMO IGNÁCIO DE SOUZA 

06. ANNY KARINY JATOBÁ FERREIRA 

07. CARLOS ANDRÉ RODRIGUES DE CARVALHO 

08. DEMETRIUS SALGUES ARAGÃO BARBOSA 

 



Reproduzida por haver saído com incorreção 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  052/2010 DO CEPE). 

 

09. DILCIANE BORGES MONTEIRO DE MELO 

10. DOUGLAS CARVALHO DA SILVA 

11. EDNA MARIA PAIVA BELTRÃO 

12. ERIKA LEITÃO MIRANDA 

13. EUCLIDES BARROS DE MEDEIROS CORREIA 

14. GENIBALDO JOSÉ CUNHA TEIXEIRA 

15. GIANNA FERNANDES DE LUCENA 

16. JOÃO EVANGELISTA GAMA DOS SANTOS 

17. JORGE FERREIRA HOLANDA DE MELO 

18. JOSÉ SEVERINO DA SILVA 

19. KARINE VANÃNCIO SOUSA 

20. KLEBER LIMA CARNEIRO 

21. MAISA AGUIAR DA SILVA 

22. MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO BASTOS 

23. MARCOS AUDÉLIO BARROZO SOARES 

24. MARCOS CAVALCANTI NOGUEIRA JÚNIOR 

25. MARIA DE FÁTIMA MARQUES DA SILVA 

26. MARIA DO CARMO MACÊDO 

27. MARÍLIA AUREA SANTANA DE ARAÚJO 

28. MARIA MARGARETE VERAS SOUTO 

29. MARIA MARTA LIMA DE SOUSA 

30. MARIA ROSINEIDE VIEIRA DE SOUZA 

31. MARIA SELMA BARBOZA DOS SANTOS 

32. MÉRCIA FELIZARDO DA SILVA 

33. NAZILDA LINS SOUZA 

34. NILBE MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA 

35. PATRÍCIA DO REGO ALVES  

36. PATRÍCIA DOURADO PESSOA DE MELO 

37. PATRÍCIA REJANE VASCONCELOS REGERT 

38. RARANNAHARA TAVARES OLIVEIRA E SILVA 

39. ROBERTA MORAES DE ALMEIDA 

40. ROGÉRIO NASCIMENTO PAIVA 

41. SANDRA ELIZABETH AYMAR REBELO 

42. SEVERINA ÁUREA ESTEVAM 

43. SIBELE MACENA DE ALMEIDA 

 

 

 



Reproduzida por haver saído com incorreção 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  052/2010 DO CEPE). 

 

44. SILVIO PAES BARRETO 

45. SIMONE BRAGA DE VASCONCELOS 

46. TACIANA ANTUNES DA SILVA 

47. TELMA DELANE DE MENDONÇA ARAÚJO 

48. TERESINHA DE JESUS DE OLIVEIRA GUIMARÃES DE MELO. 

 

CURSO DE  ESPECIALIZAÇÃO EM  ADMINISTRAÇÃO COM ÊNFASE EM 

MARKETING - TURMA 13 

 

01. ADMILSON DA SILVA RAMOS  

02. ALEXSANDRO BELÉM MORENO 

03. ANA CAROLINA DO NASCIMENTO SOUZA 

04. ANA MARIA LIMA MENEZES 

05. ASTRIDE ANDREZA SALES NOBLAT 

06. CARINA CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA 

07. CARLOS ALBERTO MARIANO 

08. CARLOS MARCELO MELO MACHADO FILHO 

09. CLÁUDIA CRISTINA DÉ CARLI FONSECA 

10. DANIELA BATISTA MARANHÃO BARBOSA 

11. DANIELA MARIA MELO DA SILVA SANTOS 

12. DAYVIDSON ALVES DE ARAÚJO 

13. ELDER WILLIAMS LOPES DE SOUSA 

14. FELIPE BARBOSA DE ALMEIDA 

15. FERNANDA ARRUDA CORREIA DE OLIVEIRA 

16. FERNANDO SILVA DE SOUSA 

17. IRIS PESSOA CAVALCANTI 

18. JACKMARY SIQUEIRA BORGES 

19. JORGE LUÍS DE LIRA MARTINS 

20. JOSÉ ROMERO CIPRIANO 

21. LORIS SANDRIN 

22. MARCELO DE OLIVEIRA MENEZES 

23. MARIA JOSÉ DA CRUZ BARROS 

24. PEDRO HUGO PEREIRA SOBRAL 

25. RALPHILANE MARY DE MENDONÇA MASCARENHAS 

26. ROBERTA MARIA ROCHA JARJOR 

27. ROSEMEI BARTHEL 

 
 



Reproduzida por haver saído com incorreção 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 052/2010 DO CEPE). 

 

 

28. SEVERINO JOB DE SOUSA 

29. TATIANA BRAGA LIMA 

30. VALÉRIA GOMES DE BARROS E SILVA 

31. VALÉRIA NUNES DA SILVA 

32. WILDSON BRANDÃO DE FARIAS.  

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 
 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19 de maio de 2010. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


